Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02
Centro Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3721-1770 Opção 7

E-mail: comed@paranagua.pr.gov.br

ATA Nº 02 – 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 1

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 2

nove horas, realizou-se a segunda Reunião Ordinária na sala do COMED, 3

sito ao Terminal Urbano “Daniel Bini” – Praça Almirante Tamandaré – Sala 4

02.  Contamos com as seguintes representações: 1. Representante da 5

Câmara Legislativa de Paranaguá: TITULAR - Aze Pereira Martins Coelho 6

2 . Representante da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral: 7

TITULAR - Bianca Cristina Bastos Pinheiro, SUPLENTE – Manuele Cristina 8

Vidal da Silva; 3. Representante do Movimento Interfóruns de Educação 9

Infantil do Brasil – MIEIB: TITULAR – Caroline Lobo Santos de Queiroz; 4 . 10

Representante do Núcleo Regional de Educação: TITULAR – Janete Lode 11

da Silva; 5. Representante de Pais da Rede Municipal de Ensino: 12

SUPLENTE - Leandro Gonçalves Mendes; 6. Representante dos 13

Sindicatos dos Trabalhadores em Educação: TITULAR – Ewelin Jamile 14

Alexandre Teodoro dos Santos; 7. Representante na área da Educação 15

Infantil: TITULAR - Sueli Alves Rodrigues Geara. AUSÊNCIAS: 1. 16

Antonella Aparecida da Silva, 2. Lorena Weinfurter Guimarães, 3. Edimar 17

Pereira Neves, 4. Erica Emanuele Pereira Viana, 5. Marisa Pinheiro, 6. 18

Mateus das Neves Gomes, 7. Neuza Antunes dos Santos, Wilma Cordeiro 19

Gomes. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: 1. Anderson Lima Fernandes, 2. 20

Jussara Ferreira das Neves, 3. Josiane Ribeiro, 4. Maria de Fátima Alves 21

de Lima, 5. Mary Sylvia Miguel Falcão, 6. Laís Miranda Cuch, 7. Ivanilde 22

Tavares Gomes, 9. Juliana Constantino Gabriel Pereira, 10. Paula da Silva 23

Inácio Pereira.  A Vice-Presidente Caroline Lobo Santos de Queiroz deu 24

início à reunião cumprimentando a todos e leu a Pauta: 1. Informes 25

(Vistorias) e Convocação UNCME; 2. Aprovação da Ata Nº 01/2024; 3. 26

Portaria Nº 07/2024 – Comissão Temporária de Eleição COMED/2024; 4. 27

Pareceres: a) PROCESSO: 26155/2022 I1ZWU98L – ESCOLA “SANTA 28

ANNA”; b) PROCESSO: 63196/2023 74Z0OP – CEI “URSINHOS 29

CARINHOSOS”; c) PROCESSO: 63202/2023 YM6GM9K4 – CEI “TURMA DO 30

mailto:comed@paranagua.pr.gov.br

Terminal Urbano “Daniel Bini” - Praça Almirante Tamandaré - Sala 02
Centro Histórico – CEP 83.203- 220 Fone (41) 3721-1770 Opção 7

E-mail: comed@paranagua.pr.gov.br

PIU PIU”; d) PROCESSO: 63181/2023 V5FS29R6 – CEI “IDEAL BABY”; e) 31

PROCESSO: 63177/2023 PXL1E17R – CEI “FAROL DO ENSINO”; f) 32

PROCESSO: 63184/2023 GV5H3972 – ESCOLA MUNICIPAL “PROFª ANITA 33

MIRO VERNALHA”. 1.  Os Conselheiros presentes tomaram ciência das 34

vistorias que aconteceram na Escola Municipal em Tempo Integral 35

“Takeshi Oishi” – Educação Infantil e Ensino Fundamental e no Centro de 36

Educação Infantil “Sathie Midorikawa”, bem como a Convocação da 37

UNCME para o XIII Encontro Estadual da UNCME-PR, I Seminário Estadual 38

do CACS-FUNDEB em Araucária – PR de 06 a 08 de maio de 2024. A 39

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral/SEMEDI, se 40

disponibilizou com o transporte para seis pessoas ou seja, dois 41

Conselheiros de cada Conselho da Educação. Quanto aos demais 42

Conselheiros, poderão participar sabendo que as despesas serão por 43

conta própria; 2. Aprovada a Ata nº 01/2024 sem objeções; 3. Aprovada a 44

Portaria COMED nº 07/2024 Comissão Temporária de Eleição; 4. 45

Pareceres para aprovação. O Parecer da Escola Santa Anna” – Educação 46

Infantil e Ensino Fundamental foi indeferido, pois para os Conselheiros há 47

informações inconsistentes. Todos os demais Pareceres já citados 48

anteriormente foram aprovados. Nada mais havendo a registrar, eu, Ana 49

Cristina de Campos Martins, Secretária Geral do COMED lavro a presente 50

ata a qual vai assinada por mim, pela Presidente, Vice-Presidente e 51

demais presentes. Esta ata foi aprovada no dia nove de maio de dois mil e 52

vinte e quatro durante a segunda Reunião Ordinária. 53

______________________________________________________________ 54

_______________________________________________________________55

_______________________________________________________________56

_______________________________________________________________.   57

mailto:comed@paranagua.pr.gov.br